so predicava nelle ville, et era da tutti i cattolici per il suo fervore et zelo
amatissimo; come mostró il dolore commune di tutti nella sua
morte. S'infettô di peste in una villa battezando et sentendo con
fessioni d'infetti. Morse in Varadino a 19 del presente.

5
. È entrata la peste in Alba, la quale era con grandissima dili-

55 genza dal Governator l6 del regno custodita, et ha cominciato da no-
stri. La vigilia di San Giovanni Battista morí di peste il nostro caris-

37 temo p
. corr.

8 Nicolaus Kurtics S.I., cf. supra, doc. 352 adn. 5.

» Cf. supra, doc. 242 I n. 24.
"> V. Lado S. Г., cf. supra, doc. 356.
» Cf. supra, doc. 331 § 4.
12 St. Szántó S.I., residentiae varadinensis superior; cf. supra, doc. 242
III n. 1.
13 Martinus nomine, iuxta P. Szydlowski; cf. supra, doc. 353 lin. 55.
14 Valentinus Sardensis, transylvanus; obiit die 23 apr.; cf. ib.
15 P. Szydlowski S.I., cf. supra, doc. 353.
16 loannes Ghiczy; cf. supra, doc. 326 § 9.
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simo Stanislao Janiscki 17, polono anch'egli. Quel che afflige molto
il P. Lelesio et gl'altri tutti, è il rimproverar de gentilomini a nostri
che la peste per noi sia entrata in Alba et nell'istessa corte del Prin
cipe, ove i nostri sono; perché ció exulcera più gravemente gl'animi 60
de cortegiani et de baroni contro di noi, da se stessi pur troppo da noi
per cagion délia diversa fede aversi.

6. In questo stesso tempo importunissimamente i citadini di
Claudiopoli hanno eccitato contro di noi [145г> ] Ute et controversia de
confini et termini ira Claudiopoli et Monostor 18, et con armata mano 65
sono entrati nel nostro territorio. Si sarebbe senza dubio sparso di
molto sangue, se i nostri non havessero proibito i sudditi a non rési
ster con forza alla lor violenza. Vogliono haver la possessione et con
armati soldati custodiscono già da molti giorni il luogo che falsissi-
mamente pretendono che sia loro. I nostri si sono protestati, ma per 70
non esserci hora comercio con noi et con la corte del Principe, se non
con grandissima difficultà, non si potra spedir la cosa si presto; et
comunque poi si spedisca, non potrà se non alienar da noi gl'animi
de citadini, se pur possono esser più alieni di quel che sonó. Sono in-
solentissimi et degni d'esser più tostó humiliati con forza che allettati 75
con carezze, le quali per esperienza proviamo che poco giovano.
Questo è, molto R. Padre quel che in fretta mi è occorso di scri-

vere. Di donde conoscerà il bisogno nostro. Il morir non ci pesa, pur
che sia a gloria di sua divina M. ta. Se mai havessimo bisogno de sacri-
ficii et orationi di V.R. P. ta et de tutta la Compagnia, l'habiamo certo 80
adesso. La preghiamo che ci soccorri in tutti i modi che V. P.tà puô,
quai N. S. per sua gloria et bene délia nostra Compagnia et di santa
Chiesa longamente conservi. Claudiopoli.
Delia molto Reverenda Vostra Paternita

indignissimo servo nel Signore ss
Girolamo Fanfonio

Inscriptio: [I46v] « Al molto Reverendo in Christo Padre nostro il
Reverendo Padre Claudio Acquaviva Praeposito Genérale della Com
pagnia di Giesú — Roma ».

83 Claudiopoli m. romana.

" St. Jawicky S.I., cf. infra, doc. 372 lin. 51-61.
18 Kolozsmonostor (Cluj-Manastur), collegii possessio, sita in suburbio

Claudiopolis; cf. supra, doc. 51- A.
19 Ipse quoque peste extinctus est die 17 aug. 1586; cf. infra, doc. 383.

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
CONVENTIO CUM SER.MO REGE PACTA
DE FUNDATIONE COLLEGII ALBAE IULIAE

Mense iunio 1586

TEXTUS: Austr. 20 298r-r; apographum coaevum. In fol. 298» manu
Patris Provincialis: « Conventio cum Ser.rao Rege facta de fundatione col-
Icgii Albat- luliac ». Ibidem alia manu: « Conventio cum Rege Poloniae de
fundatione collegii Albae luliae, mense iulio 1586 ».

TEMPUS: Cum documentum missum fuisse Romam una cum epistula
Patris Provincial is, diei 17 iunii 1586, constet (cf. supra, doc. 355 lin. 39).
scriptum il lud fuisse mensu iunio (et non iulio prout romana manus ad-
notabat) solide patet.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 173-74.

1
. Cum cupiat Sacra Regia Maiestas penes ossalll.mi ac pientissimi

fratris ' sui fundare collegium Societatis lesu, ubi pro auxilio animac
illius et perpetuo colatur Deus et iuventur animae subditorum; potis-
simum vero ut ubi princeps residet, ibi etiam catholicae religionis

5 cultus efflorescat et indies magis propagetur: Offert Sua Regia Maies-
tas pro sustentationc 16 personarum sive etiam 20, quotquot requirit
minimum Societatis collegium г, inprimis pro qualibet persona IOC'
florenos et ut res certa esset et definita, petii ego ut essent 1000 aurei
hungarici (quot etiam solvuntur pro seminario alendo) 3 et hos 1000

10 áureos assignare vult Sua Regia Maiestas solvendos ex arendis et
tr-loneo pontis albensis, quae dicit esse tutissima.

2. Molendinum unum, unde pañis collegio suppeditetur.

3
. Decimam vini, unde vinum necessarium collegium habere

possit.

15 4. Dat etiam monasterium quoddam desolatum Sancti Michae
lis * in sylvis positum, uno rnilliari ab Alba distans, unde ligna colle-

1 Christophorus Bathory, qui die 27 maii 1581 mortuus est; cf. supra, doc.

59 § 1.

2 De variis collegiorum generibus cf. Formula acceplanJorum colitgiorum

a P. Lainez anno 1559 datum; in Instiïutum S.I. II 214-15.

3 Cf. supra, doc. 159.

4 Hungarice Szentmihalykö; cf. supra, doc. 335.
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gio suppeditari abunde poterunt tarn ad ignem quam ad fabricam
et alia aliqua.
Hortum praeterea suburbanum iam pridem dederat, ad cuius

culturam etiam aliquot rústicos valachos deputaverat. 20

Insuper pro fabrica collegii et scholarum 500 florenos hungaricos
quotannis solvi mandavit, et si quid etiam materiae poterit, suppedi-
tabitur, ut tanto citius finiatur. Peto itaque ut R.P.V. cito consensum
suum ad hanc fundationem admittendam mittere nobis velit ut opus
tarn necessarium executioni mandetur a Ser.mo nostro quamprimum. 25
Alias vix video quomodo etiam si catholicus sit princeps, possit aut
ipse sine ritu catholico et sine catholicis sacerdotibus diu conservan,
aut quomodo possit religio sancta nedum propagari, sed ne conservan
quidem illa, quae iam inducta est. Operae pretium vero fuerit ut
etiam si collegium ex minimis futurum sit, tarnen R.P.V. cogitet de зо
suppeditandis insignibus operariis pro illo loco, turn quia est in con-
spectu principis et aulae, ac paene sub oculos totius regni, turn quia
messis ibi pergrandis futura est. Si praesertim ipse Princeps catho
licus ad regni gubernacula venerit, speratur enim tarn maxima om
nium ordinum conversio, qualem mine Dei gratia videmus sub nostro 35
Ser.mo Rege, ex cuius aula et proceribus primores aliqui quotannis,
ipso etiam adlaborante, convertuntur.
Urget praeterea denuo Sua Regia Maiestas fundationem collegii

grodnensis, a qua scripseram alias P.ti Vestrae sperare nos liberes fore;
sed eas rationes affert Sua Regia Maiestas, ut non visum sit amplius 40
reluctandum, cum praesertim non statim illud petat operariis implen;
curât tarnen interim ipsa Maiestas Sua fabricam templi, quod ad
bonum terminum deducetur hoc anno, et sequenti anno fabricam
quoque scholarum, et domus cogitât aggredi, cuius delineationem et
ideam brevi mittam ad P.tem Vestram. Qualis vero futura sit haec 45
fundatio, alio tempore significabo, cum ab eius Maiestate idintel-
lexero.

360

P. GEORGIUS BADER PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Olomutio 16 iulii 1586 — Romam

TEXTUS: Germ. 166 I25r-6v, autographum.

SUMMARIUM: 1. Praepositura thurocziensis fartasse visitanda. — 2. Eius
possessio a Redore coll. vienn. accepta est. — 3. Mittit literas donationis il-
— 4. Ibique quam primum missio quaedam instituenda erit.
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... Hesterna vespere attulit novus praepositus thurocziensis in
Hungaria, Rector viennensis1 quae V.R. P.tas dedit 13 iunii2; ad
quas, quia periculum in mora, volui statim responderé... [125г!]

1. Domum briinensem et collegium graecense visitabo. Forte
5 etiam prius in Hungariam mihi eiindum erit cum Viennam venero.
Cum enim Rector significasset Ser.mo Ernesto 3 ad constituendum
melius de loco futuri collegii expediré ut praecipua oppida vel civita-
tes videam, respondit id sibi quoque videri. Oro autem et humiliter
peto ut V.R. P.tas hanc moram et replicara aequo et paterno animo

10 ferat. Si intelligam in eo me peccasse, discam inde quid in posterum
mihi sit faciendum...

2. Praepositurae hungaricae possessio iam est a P. Rectore vien-
nensi accepta. Qui ea de re multa mihi narravit ad Dei gloriam pluri-
mum conferentia. Quae quia brevitatis caussa ordine explicare non
is possum, eidem mandavi ut omnia diligenter Viennae, ubi multa
habet notata, describat et cum his litteris ad V.R. P. tern transmit-
tat4...

3. iMitto copiain litterarum donationis praepositurae 5. Circa
quam videndum videtur, an a Summo Pontifice sit petenda confir-

20 matio et per quern; an scilicet per illustrissimum Cardinalem 6, an
vero per nos. Et illud maxime, ne nimis sit sumptuosa expeditio. In
Informatione ' videntur multa desiderari, cum quod tam brevi tern-
pore in tanta rerum varietate non omnia inquirí potuerint; turn quod
Rector quaedam ad manum se non habere aflirmet; turn denique

25 quod Rector (ut quidam ex comitibus eius affirmât) satis simpliciter
egerit cum hominibus astutissimis. Ubi primum certiora habuero,
mittam.

4. Puto necessario quam primum instituendam missionem in

Hungaria, cum propter spirituales necessitates plurimas, ne de nobis
30 conquerantur homines, et in primis Caesar et Cardinalis; turn ut

temporalia melius cognoscantur et administrentur tutius. Ad quam

21 In del. Instrumento]

1 loannes Nicolaus Donius S.I., cf. supra, doc. 341.
2 Quae reperitur in Austr. i I 281. In qua tarnen nil de rebus hungaricis

liabetur.
s Ernestus, archidux Austriae; cf. supra, doc. 354 adn. 3.
4 Quam Rectoris collegii viennensis relationem videsis infra, doc. 361.
5 Quas videre est supra, doc. 351.
* Georgius Draskovics, episcopus colocensis, cardinalis; cf. supra, doc.

340 adn. 6.
7 Nempe in relatione Rectoris collegii viennensis; cf. supra, adn. 4.
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rem non video aptiorem quam P. Aschermannum a, qui et linguam
novit, et antea in Hungaria fuit 9. Sed tune alio lectore pro academia
viennensi opus erit. Quod dico ut R.P.tem V. tanto magis ad miseri-
cordiam moveam. 35

361

P. IOANNES NICOLAUS DONIUS RECT. COLL. VIENN. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Vienna 17 iulii 1586 — Romam

TEXTUS: Germ. 166 127r-31f, autographum.

SUMMARIUM: Quomodo possessioncm pmepositurue thuroczicnsis acce-

perit. — 1. Res gestae Sclliae. — 2. Thttroczii.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

Ex Reverendi Patris nostris Provincialis ordinatione praepositu-
rae turocziensis accepi possessionem pro novo in regno Hungariae
Societatis lesu collegio fundando. Quam possessionis acceptationem
brevissimis verbis V.R. Paternitati aperiam, quia copiosiorem postea 5
informationem de ipsis bonis a R.P.N. Provincial! accipiet, cum ilia
bona (quod brevi ut spero net) visitaverit Ч
A Reverendissimo Domino Martino Pethoe z, olim collegii vien-

nensis Societatis lesu discípulo, nunc episcopo vaciensi et a Magnifico
Domino Ladislao Kubinyi, carnerario Hungariae, cui scriba quidam 10
eiusdcm camerae adiunctus erat, Gasparus Szochowlky nomine, in
possessionem deducti sumus praepositurae turocziensis. Fuimus
universi 32 quorum omnium nos sumptus faceré oportuit.

32 P. del. Ash.
3 turocziensis ms. semper

8 loannes Aschermann S.I., moravus; cf. de eo MÄH I 198 et passim.
9 Officio ministri collegii et concionatoris Tyrnaviae fungebatur; cf. ibidem.
1 De necessitate huiusmodi visitationis scribebat P. Provincialis in ep.

cliei 16 iulii 1586; cf. supra, doc. 360 § 1.
2 M. Pethe de Hetes (ob. 1605), episcopus vaciensis 1583-89; cf. GULIK-

EUBEL HI 232 345.
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Veneram Posonium 3 die 21 iunii cum P. Aschermanno *, duobus
is fratribus et quodam húngaro, qui interpretis muñere fungeretur.
Hic diem integrara consumpsimus partira propter episcopum Vacen-
sem, qui dominum Andream Monaslai 5 in praepositum posoniensem
consecrabat, partira quod quaedam res necessariae conficiendae erant.

1. Die sequenti, in vigilia S. loannis Baptistae Posonio cum R.mo
20 Episcopo Vaciensi discessimus et venimus in oppidum Selliae s istius
praepositurae duorum dierum itinere Vienna distans, situm iuxta
Vagum rapidum et piscosum fluvium. Oppidum sine mûris, more po-
lonico, aedes habet simplices. Exercent [I27w] iusticiam sanguinis, et
quando fur vel latro capitur, convocantur quinqué aut sex nobiles

25 vicini, hungaricarum legum periti, qui reum iuxta leges regni iudi-
cant. Penes dominum tarnen terrestrem est sententiam confirmare
aut reum pronunciare liberum, vel dicere fiat iustitia et pereat mun-
dus etc.
Statim, ut civitatem ingredimur, advolat officialis praepositurae

30 istius oppidi et trium pagorum, et alii quam plurimi; qui nos omni
cum humanitate et laetitia exceperunt. Dicitur postea olnciali ab
Episcopo Vaciensi ut sequenti die ad horam duodecimam iudicem op
pidi cum assessoribus et iudices trium pagorum, quorum nomina sunt
Kyralfalwa, Hozzuffahva et Pered ', cum assessoribus nobis curaret

35 adesse ut suae caesareae regiaeque Maiestatis detenninationem de

oppido Selliae et tribus pagis ас reliquis bonis praepositurae turo-
cziensis audirent.
Profertur ab Episcopo archiducis Ernesti decretum 8 quo iube-

batur praepositurae turocziensis nobis tradere possessionem. OfHcialis
40 decretum magna reverentiae significatione deosculatur, capiti im-
ponit, ostendit praecipuis istius oppidi viris, eoque lecto reddit Epis
copo. Haec eo die gesta sunt.
24 iunii, ipso die S. loannis Baptistae, summo mane iudices cum

assessoribus adfuere, expectantes nos ante domum, in qua maneba-
45 mus, ut nos honoris causa ad templum comitarentur. Descendimus
ad templum. Sequuntur, missaeque sacrificio intersunt et concioni,

quam habuit R.mus Episcopus Vaciensis. Via ad templum non fuerat
calcata pedibus, in ea enim crescebat foenum; nee mirum, anno cum

8 Posonium (Pozsony, Bratislava, Pressburg) hodie urbs princep Slovakiae.
* loannes Aschermann S.I., moravus; cf. supra, doc. 360 adn. 8.
8 A. Monoszloi ab anno 1599 episcopus vesprimensis; cf. Сиык-Еивы.
III 352.
8 Sellye (Sal'a nad Váhom, Vágsellye).
7 Királyfalva (Král'ová), Hosszúfalva (Dihá nad Váhom), Pered.
8 De hoc decreto cf. supra, doc. 354 lin. 2.
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dimidio et eo amplius parocho caruerant. Eorum filii baptizabantur
ab haereticis vel calvinistis in aedibus. so

Finita condone venit Magnificus Dominus Ladislaus Kubinyi.
Tardius enim Posonio discesserat, negotiis impeditus. Et hic statim ut
venit, ostendit decretum Archiducis officiali, eoque praecipiebatur ut
cum Episcopo Vaciensi possessionem bonorum praepositurae turoc-
ziensis nobis traderet. Itur ad mensam, et ea finita vidimus, num om- 55
nia, quae in antique inventario comprehensa erant, adessent. [I28r]
Confecto itaque eo negotio, convocantur iudices oppidi et pagorum cum
suis assessoribus. R.mus Episcopus Vaciensis exponit causara ad-
ventus nostri et voluntatem sacrae caesareae regiaeque Maiestatis
copióse satis; quod videlicet sua s. caesarea regiaque Maiestas in 60
perpetuum praeposituram turocziensem et omnia quae ad earn spec-
tarent nobis donasset pro novo collegio Societatis lesu in regno Hun-
gariae fundando. Cum autem oppidum Selliae cum tribus pagis, quo
rum mentionem fecimus, ad turocziensem praeposituram pertineat,
eos deberé nos posthac pro veris suis dominis agnoscere et habere. 65
ludex oppidi nomine omnium respondit se agere summas gratias
sacrae caesareae regiaeque Maiestati, quod tales dominos dedisset.

Quam in sententiam cum multa alii iudices dixissent, Rev.mus Epis
copus et Camerarius admonuerunt ut secundum consuetudinem in-
cliti regni Hungariae nobis promitterent fidelitatem. Omnes porrecta 70
manu promiserunt. Nonnullorum oculi prae laeticia pleni videbantur
lachrymis. Fidem datam et factam, secuta sunt dona piscium, avium,
gallinarum et caeterorum ruris bonorum, quae non solum oppidani
sed etiam pagorum incolae offerebant. His accesserunt supplices
libelli a singulorum locorum iudicibus oblati, quibus petebant ut illis 75
sua iura et privilegia antiqua salva et integra conservaremus, alia-
que nonnulla. Responsum est quod ex re videbatur.

2. His perfectis Turoczium profecti sumus. Est arx in altissimo
monte sita, triplo — ut plerique aestimant — superans montera Cae-
cium seu Calenberg prope Viennam. Quo fit ut praeter iulium et au- so
gustum ob frigora toto armo hypocaustis utantur qui in ea sunt
arce. Distat Sellia 24 miliaribus hungaricis, seu itinere duorum dierum
et rnedü. Perveneramus Zalka pagum nostrum quera tantum germani
incolunt. Hic invenimus 32 viros sclopis armatos nostrum adventum
expectantes ut reliquo itinere quod erat duorum miliarium hungari- 85
corum, honoris et praesidii causa comitarentur, contra latrones, qui
in eo monte interdum inveniuntur. [128&] Qui in arce erant, ubi nos
eminus conspexere, tormento bellico, pixidem barbatam appellant,
salutavere. Cum vero propinquaremus civitati subiecti arci, Vara-

58 exponit rep. \\ 78 perfecti sumus ms.

948 P. I. N. DONIUS RECT. VIEN. - P. C. ACQUAVIVA PRAEP. GEN.

40 liam • vocant, crebriore tormentorum fragore arx vicinique montes

insonucrc. Prodiit in nostrum occursum officialis cum civitatis iudice
aliisque viris non paucis.
Civitatem ingressi sumus sine mûris, polonico more, 27 iunii

circa quintam aut sextam horam pomeridianam. Vidimus domos
95 ligneas aliquanto cultiores selliensibus, gentein bohemam agricultu-
rae deditam, pacis studiosam, divitem satis et pécore vario abundans,

cervisia bona pro potu utitur. Postquam caenavimus, dum honoris
causa deduce Reverendissimum, casu in quodam foramine everto

pedem. Ubi dolore et difficultate incessus labora vi. Postera die quod
100 ingredi non possein, equis octo invectus sum in arcem arduo valde
ascensu. Ouaesieram a domino Kubinyi, essetne opus regiis literis.
Kespondit suflicere Camerae. In ipso tarnen ascensu mentis admoneor
ab episcopo ut regias literas in promptu habeam q'uibus potestas ar-

cis nobis confirmatur. Ne difficultas sit, dimitto fratrem nostrum Vi-
KI5 turn lo, qui celeriter domo literas detulit, usus equa parochi, quae ea-
dem die interiit. Parochus cum concubina et ñliabus lamentabatur

quod etiam fetum cum matre amisisset. Ordino ut equa solvatur pa-
rocho et dico Episcopo signum esse quod parochi nostri non debeant
habere et ceteras, id est concubinas, postquam talia animalia ad nos-

no trum adventum morían tur.
Pervenimus ad arcem u. Portae non tarn cito aperiuntur. Domi-

nus Kubinyi agit cum Castellano, cui dicit literas camerae datas suf-
iicientes esse. Respondet Castellanus se Regis petere, cui iuravit.
Post aliquam ita verborum concertationem aperiunt arcem. Veniunt

115 etiam regiae literae. Fit laeticia summa. Describuntur res arcis. Ex-
ponitur a domino Kubinyi voluntas Regis Hungariae de possessione
arcis et civitatis etc. ad eum modum quo in oppido Selliae reverendis-
simus Vaciensis fecerat. Libérât Castellanum et milites a Juramento

praestito Camerae. [I29r] Accipit claves arcis a Castellano easque
120 mihi tradit. Sic ego factus castellanus arcis etiam nomine Societatis ac-

cepi possessionem. Turn petitum est a Vicecastellano (nam de Castel
lano dubitabatur num in officio confirmandus esset) an Societati vellet
inservire et arcem tideliter conservare. Respondit se paratum esse.
Perlectum est iuramentum. Repetivit erectis duobus digitis. Idem a

93 27 sequ. iulii, sup. alia in. iunii [| 1 1 1 arcem del. describuntur res
arcis universae || 119 Camerae rep.

9 Zniováralja (Klástor pod Znievom).
10 Vitus Acherle S.I. (ob. 1597); bavarus; ingressus Societatem anno 1573

(cf. Austr. 24 70u-71r et Hist. Soc. 43 107r).
11 De arce Znio ci. BEL, Notifia Hungariae II 349-51.
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militibus quaesitum est, qui eodem modo verbis conceptis et erectis 125

duobus digitis iurarunt. Praestito iuramento manus mihi porrigunt
et trado claves Vicecastellano, arcem ei commendando ut contra om-
nes hostiles impetus fortiter defendat.
Pransi descendimus in civitatem, ubi iudex civitatis cum aliis

iudicibus pagorum ad nos pertinentium, nos expectabant. Actum est 130

cum his ut Selliae. Promiserunt omnes se fidem servituros Societati.
Datam fidem secuta sunt muñera, seliensibus non absimilia. Solum
duo pagi qui a germanis incoluntur, vitulis ut augustiore muñere no-
bis gratificad sunt. Turn difficultatibus propositis, ut ratio tempusque
postulabat, satisfactum est. Aestimatae sunt oves, caprae, vaccae, 135
avena, hordium et quidquid ibi repertum est. Eo quod defunctus Lo-
cumtenens, qui praeposituram retinuerat, cuidam affini mobilia eius-
modi boni cuneta testamento reliquisse dictus sit, quod si ab Impe-
ratore testamentum confirmatum fuerit, existimavimus ea dato prae-
cio redimenda esse aut certe si Imperator ratam non habuerit volun- uo
tatem Locumtenentis, non dubitavimus ea nobis relicturum.
Ex ipso praepositurae aedificio nihil superest praeter templum

et veteres ruinas monasterii. Ornamenta ecclesiae nulla reperimus.
Praepositura dicitur Ínfula caruisse.

Quibus omnibus ex animi sententia confectis veni Tyrnaviam
12 us

turn ut procuratores seu causídicos constituerem, qui more regni
Hungariae negotia praepositurae agerent, turn ut de sacerdote, qui
Selliensibus diebus festis et dominicis adesset donee ordinarium loco
illi praeponeremus ut supra dixi. [I29w] Tyrnavia redii Selliam ut
officialem admonerem de sacerdote, quern festis et dominicis diebus iso
curaret Tyrnavia adduci et honeste haberet. Populo quoque tune
indixi ne ad haereticos vel audiendi verbi vel sacramentorum perci-
piendorum causa accederet. Et quibusdam aliis difficultatibus com-
positis atque expeditis profectus inde sum Posonium. Cameram Hun-
garicam adii. Egi gratias quod facile, bénigne, humaniter ex mea sen- 155
tentia negotium praepositurae turocziensis confecissent, in eamque
possessionem Societatem nostram tarn libentibus animis induxissent.
Petivi praeterea literas et privilegia eiusdem praepositurae (nam Tu-
roczii nihil eorum repertum est) ut cum possessionem iam acceperi-
rnus, etiam haec eius robora et munimenta consequeremur. Respon- 160

sum est haberi literas privilegiaque turocziensis praepositurae, ve-
rum ea non nisi a regia Maiestate nobis tradi posse; praeterea Lo-

136 ibi rep.

12 Tyrnavia (Trnava, Tyrnau, Nagyszombat); de qua cf. МЛН I 12*-
13* et passim.
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cumtenentem habere verum inclusa cum aliis, et cum reserata fue-
rint, nos facile obtenturos.

165 Keversus sum 11 die iulii, unde 13 Olomucium profectus de om
nibus rebus gestis R. P. Provincialem certiorem reddidi. Habet V.R.
P. tas brevem expositionem nostrae in Hungariam excursionis. Hun-
gari nobiles etsi saeculares gaudent vehementer de nostro in Hunga
riam adventum, nobisque quod ea bona consecuti simus, gratulantur.

170 Vocati fuerant sex aut septem viri nobiles, haeretici tamen, ut rerum
aestimationi intéressent. Mirum quantopere pro nostra parte pugna-
verint. Praelati non multum ea re laetantur, quod sibi bolum ereptum11
videant, ad quern nunquam accessum sint habituri postquam ea prae-
positura in perpetuum sit nobis tradita. Audivimus haereticos dicen-

175 tes, optamus vobis quia quando illam praeposituram habent episcopi,
alunt servas ad pompam et ecclesia nullam accepit utilitatem. Faxit
Deus [I30r] optimus maximus ut sicut multae gentes ministerio So
cietatis veritatis lumine amplexae sunt, sic Hungaria Societatis la-
boribus veritati et vitae christianae sese subiiciat. Me sanctissimis

180 V.R. Paternitatis orationibus et sacrifiais unice commendo. Viermae
Austriae 17 iulii anno 1586м.
Vestrae Reverendae Paternitatis

indignus in Christo filius et servus
loannes Nicolaus Donius

185 Mitto Vestrae Reverentiae oppida et pagos praepositurae turo-
cziensis16; postea plura scribam de illis.

Inscription [I30i> ] -<Admodum Reverendo in Christo Patri Claudio
Aquavivae [Societatis] Icsu praeposito generali

— Romae >.

APPENDIX

[I31r] PERTINENTIAE PRAEPOSITUKAE TUROCZIENSIS
In comitatu turocziensi:

Arx Znio [Zniev]. Sub arce oppidum Varalliae. Hic habetur unus
iudex.

Villa Slovuen [Slovany].
Villa Lizacow [Leziachovo ]. In istis duabus villis unus iudex Scultetus.

is Cf. TERENTIUS, I leant. 673.
14 Responsum Patris Generalis, diei 21 aug. 1586, est huiusmodi: « Ex R.V.

epístola data 17 iulii vidi quomodo ab R.V. hungaricae praepositurae p>ssfsc,io
capta esset. Quod oramus ut sit ad Dei gloriam et animarum illarum utilitatem.
Verum circa hoc negocium quicquid nobis occurrebat, scripsimus P. Provinciali,

qui item ad nos eadem de re multa scripserat » Austr. i II 298.
15 Videas Appendicem huius documenti.
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Walcha [Valca]. ludex unus.
— 5. miliaribus hinc Zokowcz [Socovce]